Portaria nº 340, de 29 de maio de 2014

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que lhe
foi conferida pelo Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de
2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art.  1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas
Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006,
alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos
ministrados nos endereços citados na planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADALBERTO DO REGO MACIEL NETO

ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora
Endereço de
funcionamento do
curso

1 201303362 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura)

180 (cento e
oitenta)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA GESTÃO &
MARKETING

IBGM - INSTITUTO
BRASILEIRO DE GESTAO
& MARKETING LTDA - EPP

RUA JOAQUIM FELIPE,
250, BOA VISTA,
RECIFE/PE

2 201303140 COMÉRCIO EXTERIOR
(Tecnológico)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE PRESIDENTE
ANTÔNIO CARLOS DE
BETIM

FUNDACAO PRESIDENTE
ANTONIO CARLOS

AVENIDA
GOVERNADOR
VALADARES, 640,
CENTRO, BETIM/MG

3 201303238 PEDAGOGIA (Bacharelado) 80 (oitenta)
FACULDADE DE
TECNOLOGIA DE SÃO
VICENTE

FORTEC ASSESSORIA E
TREINAMENTO LTDA

AVENIDA PRESIDENTE
WILSON, 1013,
GONZAGUINHA, SÃO
VICENTE/SP

4 201303249 GESTÃO DA PRODUÇÃO
INDUSTRIAL (Tecnológico)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE PRESIDENTE
ANTÔNIO CARLOS DE
BETIM

FUNDACAO PRESIDENTE
ANTONIO CARLOS

AVENIDA
GOVERNADOR
VALADARES, 640,
CENTRO, BETIM/MG

5 201301987 PEDAGOGIA (Licenciatura) 200
(duzentas) FACULDADE FLAMINGO FLAMINGO 2001 CURSO

FUNDAMENTAL
RUA GEORGE SMITH,
122, LAPA, SÃO
PAULO/SP

6 201304224 LOGÍSTICA (Tecnológico) 200
(duzentas) FACULDADE OBOÉ II CIA EDUCACIONAL

RANCHO ALEGRE

AVENIDA DOM LUÍS,
300, 4º ANDAR,
ALDEOTA,
FORTALEZA/CE

7 201303887 MARKETING (Tecnológico) 200
(duzentas)

INSTITUTO INFNET RIO
DE JANEIRO INFNET EDUCACAO LTDA.

RUA SÃO JOSÉ, 90, 2º
ANDAR, CENTRO, RIO
DE JANEIRO/RJ

8 201303926 SISTEMAS PARA
INTERNET (Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE PADRE JOÃO
BAGOZZI

CONGREGACAO DOS
OBLATOS DE SAO JOSE

RUA FRANCISCO
DEROSSO, 1016, XAXIM,
CURITIBA/PR

9 201303101
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta) FACULDADE FASIPE FASIPE CENTRO

EDUCACIONAL LTDA - ME
RUA CARINE, 11,
RESIDENCIAL
FLORENCIA, SINOP/MT

10 201303341
SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE PRESIDENTE
ANTÔNIO CARLOS DE
BETIM

FUNDACAO PRESIDENTE
ANTONIO CARLOS

AVENIDA
GOVERNADOR
VALADARES, 640,
CENTRO, BETIM/MG

11 201210781 ENGENHARIA ELÉTRICA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE PITÁGORAS
DE TEIXEIRA DE FREITAS

EDITORA E
DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

AVENIDA JUSCELINO
KUBITSCHEK, 3000, BR
101 KM 879,4, BELA
VISTA, TEIXEIRA DE
FREITAS/BA

12 201302908 GASTRONOMIA
(Tecnológico) 100 (cem)

FACULDADE PRESIDENTE
ANTÔNIO CARLOS DE
TEÓFILO OTONI

FUNDACAO PRESIDENTE
ANTONIO CARLOS

RUA ENGENHEIRO
CELSO MURTA, 600,
DOUTOR LAERTE
LAENDER, TEÓFILO
OTONI/MG

13 201303851 MATEMÁTICA (Licenciatura) 150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA E NEGÓCIOS
CARLOS DRUMMOND DE
ANDRADE

ESCOLA JOAO XXIII S/S
LTDA - EPP

AV. PENHA DE FRANÇA,
35, PENHA, SÃO
PAULO/SP

14 201302091 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE EVANGÉLICA

FACULDADE EVANGELICA
DE BRASILIA SS LTDA -
ME

SGAS QUADRA 910,
CONJUNTO E, S/N, ASA
SUL, BRASÍLIA/DF

15 201303006 GESTÃO DA PRODUÇÃO
INDUSTRIAL (Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADE CATÓLICA DE
ANÁPOLIS

FUNDACAO SAO MIGUEL
ARCANJO

RUA B-10, QD. 10, LTS.
13, 14, 15 E 16, 580,
ESQ. C/RUA 5 - CIDADE
JARDIM / ANÁPOLIS -
GO., CIDADE JARDIM,
ANÁPOLIS/GO

Portaria nº 340, de 29 de maio de 2014

ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora
Endereço de
funcionamento do
curso

16 201303710 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE PARAÍSO DO
CEARÁ

FIUSA EDUCACIONAL
S/SIMPLES LTDA - EPP

RUA SÃO BENEDITO,
344, SÃO MIGUEL,
JUAZEIRO DO
NORTE/CE

17 201303648 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE ESTÁCIO DA
PARAÍBA

IDEZ
EMPREENDIMENTOS
EDUCACIONAIS LTDA.

AVENIDA
GOVERNADOR FLÁVIO
RIBEIRO COUTINHO,
115, MANAÍRA, JOÃO
PESSOA/PB

18 201303230 LOGÍSTICA (Tecnológico)
240

(duzentas e
quarenta)

FACULDADE PRESIDENTE
ANTÔNIO CARLOS DE
BETIM

FUNDACAO PRESIDENTE
ANTONIO CARLOS

AVENIDA
GOVERNADOR
VALADARES, 640,
CENTRO, BETIM/MG

19 201304356 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

200
(duzentas) FACULDADE OBOÉ II CIA EDUCACIONAL

RANCHO ALEGRE

AVENIDA DOM LUÍS,
300, 4º ANDAR,
ALDEOTA,
FORTALEZA/CE

20 201304039 GEOPROCESSAMENTO
(Tecnológico) 80 (oitenta) FACULDADE DE

TECNOLOGIA DE ALAGOAS
FAPEC - FUNDACAO
ALAGOANA DE PESQUISA,
EDUCACAO E CULTURA

AVENIDA PRESIDENTE
ROOSEVELT, 1200,
SERRARIA, MACEIÓ/AL

21 201303064 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 60 (sessenta)

FACULDADE DE
INFORMÁTICA DE OURO
PRETO DO OESTE

ESCOLAS UNIDAS DE
OURO PRETO DO OESTE -
UNEOURO

RUA ALTO ALEGRE, 494,
NÃO, NOVO
HORIZONTE, OURO
PRETO DO OESTE/RO

22 201303922
CIÊNCIAS DA
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE PADRE JOÃO
BAGOZZI

CONGREGACAO DOS
OBLATOS DE SAO JOSE

RUA FRANCISCO
DEROSSO, 1016, XAXIM,
CURITIBA/PR

23 201302815 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA ENIAC-FAPI

EDVAC SERVICOS
EDUCACIONAIS LTDA

RUA FORÇA PÚBLICA,
89, CENTRO,
GUARULHOS/SP

24 201303103 ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO (Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta) FACULDADE FASIPE FASIPE CENTRO

EDUCACIONAL LTDA - ME
RUA CARINE, 11,
RESIDENCIAL
FLORENCIA, SINOP/MT

25 201303397 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE ESTÁCIO DA
PARAÍBA

IDEZ
EMPREENDIMENTOS
EDUCACIONAIS LTDA.

AVENIDA
GOVERNADOR FLÁVIO
RIBEIRO COUTINHO,
115, MANAÍRA, JOÃO
PESSOA/PB

26 201304322 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADES
INTEGRADAS
CAMPO-GRANDENSES

FUNDACAO
EDUCACIONAL
UNIFICADA
CAMPOGRANDENSE

ESTRADA DA CAROBA,
685, CAMPO GRANDE,
RIO DE JANEIRO/RJ

27 201303100 GESTÃO HOSPITALAR
(Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta) FACULDADE FASIPE FASIPE CENTRO

EDUCACIONAL LTDA - ME
RUA CARINE, 11,
RESIDENCIAL
FLORENCIA, SINOP/MT

28 201303590 GESTÃO HOSPITALAR
(Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE DECISION DE

NEGÓCIOS
DECISION BUSINESS
SCHOOL LTDA

AVENIDA PRAIA DE
BELAS, 1510, MENINO
DEUS, PORTO
ALEGRE/RS

29 201303146 CONSTRUÇÃO DE
EDIFÍCIOS (Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA ENIAC-FAPI

EDVAC SERVICOS
EDUCACIONAIS LTDA

RUA FORÇA PÚBLICA,
89, CENTRO,
GUARULHOS/SP

30 201303102 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta) FACULDADE FASIPE FASIPE CENTRO

EDUCACIONAL LTDA - ME
RUA CARINE, 11,
RESIDENCIAL
FLORENCIA, SINOP/MT

Portaria nº 340, de 29 de maio de 2014